Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra psychologie

Děti zaškolené v pěti letech a jejich vývoj

Autor: Simona Kozlová

Vedoucí práce: doc. PhDr. Lenka Hříbková, CSc.

Praha, 2013

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Děti předčasně zaškolené a jejich vývoj“ vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 2. května 2013

.....

podpis

Poděkování

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování vedoucí bakalářské práce doc. PhDr. Lence Hříbkové, CSc., za odborné vedení této práce. Děkuji také lidem, kteří mi poskytli rozhovor, a za ochotu podělit se se mnou o své příběhy, neboť bez nich by tato práce nemohla vzniknout.

.....

podpis

NÁZEV:

Děti zaškolené v pěti letech a jejich vývoj

AUTOR:

Simona Kozlová

KATEDRA:

Katedra psychologie

VEDOUCÍ PRÁCE:

doc. PhDr. Lenka Hříbková, CSc.

ABSTRAKT:

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak s odstupem času vnímají současní studenti svůj předčasný nástup do školy, zjistit případné potíže v adaptaci na školní prostředí a na sociální interakce se spolužáky. Úkolem je zjistit případné společné či rozdílné charakteristiky předčasně zaškolených a nálezy konfrontovat s odbornou literaturou.

Metodou sběru dat jsou polostrukturované rozhovory s malou skupinou předčasně zaškolených studentů. Při analýze odpovědí jsme využili kvalitativní metodologii, konkrétně jsme vycházely ze zakotvené teorie Strausse, Corbinové. Práce je rozdělena na část teoretickou a část empirickou. V teoretické části jsou popsány charakteristické projevy a specifika nadaných jedinců. V empirické části prezentujeme a interpretujeme data získaná z rozhovorů, která následně konfrontujeme s odbornou literaturou.

K hlavním výsledkům práce patří: v sociální oblasti se na základní škole nevyskytly žádné větší potíže, u dívek se až na střední škole objevily pocity odlišnosti a perfekcionismu. Nedostatek učebních návyků je problém, který se objevil u studenta K. při přechodu na střední školu a vede u něho k demotivaci v učení.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Nadané dítě, akcelerovaný vývoj, sociální a emocionální problémy, rodiče, škola

TITLE:

Trained children before six and their development

AUTHOR:

Simona Kozlová

DEPARTMENT:

Department of psychology

SUPERVISOR:

doc. PhDr. Lenka Hříbková, CSc.

ABSTRACT:

The aim of this bachelor's work is to determine how early training students perceive their early entrance to school, identify any difficulties in adapting to the school environment and the social interaction with peers. The challenge is to identify any common or different characteristics prematurely trained students and the findings confront with literature.

The method of data collection, are interviews with a small group of students trained prematurely. When analyzing the responses we used qualitative methodology, specifically the Strauss and Corbin's grounded theory. The work is divided into theoretical part and empirical part. The theoretical part describes the characteristic symptoms and specifics of gifted individuals. In the empirical part we present the data obtained from the interviews, which we subsequently confront with literature.

The main results include: in the social area there were no trouble with the girls at the elementary school. Feeling of distinction and perfectionism emerged in girls at high school. Lack of teaching habits is a problem appeared in the student K. during the transition to high school and which leads to lack of motivation in learning.

KEY WORDS:

Gifted young child, acceleration of development, social and emotional problems, parents, school

Obsah

| | |
|--|----|
| Úvod | 1 |
| 1 Historie tématu nadání..... | 2 |
| 2 Nadané dítě na základní škole | 6 |
| 2.1 Kognitivní projevy nadání..... | 7 |
| 2.2 Emocionální a sociální specifika, problémy..... | 10 |
| 3 Adolescence a nadání | 13 |
| 3.1 Kognitivní projevy nadaných adolescentů | 14 |
| 3.2 Sociální vztahy..... | 15 |
| 3.3 Specifické problémy..... | 17 |
| 4 Cíle empirického šetření a výzkumné otázky..... | 21 |
| 5 Respondenti | 21 |
| 6 Metoda sběru dat..... | 22 |
| 7 Prezentace a interpretace dat..... | 23 |
| 7.1 Minulost..... | 23 |
| 7.1.1 Vzpomínky na vstup do školy | 23 |
| 7.1.2 Sociální vztahy..... | 24 |
| 7.1.3 Zvládání školních nároků | 26 |
| 7.1.4 Zájmové aktivity | 30 |
| 7.2 Přítomnost..... | 32 |
| 7.2.1 Sociální vztahy a zájmové činnosti..... | 32 |
| 7.2.2 Studium a školní úspěšnost..... | 35 |
| 7.2.3 Oblast sebepojetí..... | 40 |
| 7.2.4 Ohlédnutí respondentů za předčasným vstupem do školy | 43 |
| 7.3 Budoucnost | 45 |
| 8 Diskuse o předčasném vstupu do školy..... | 47 |
| Závěr..... | 49 |
| Seznam odborné literatury..... | 51 |
| Přílohy | 54 |

Úvod

Problematické nadání věnuje řada odborníků, ale i široká veřejnost stále větší pozornost. V současné době máme k dispozici několik publikací, které se zabývají nadáním. Zvláště se soustřeďuje pozornost na včasnou identifikaci a následné vzdělávání. V dnešní době je dětem, které jsou vyspělejší všeobecně nebo jen v dílčí oblasti, umožněn předčasný vstup do školy. Tento krok však představuje určitá úskalí, která se váží na nerovnoměrnost jejich vývoje. Tato práce si klade za cíl objevit vyskytující se úskalí nebo naopak výhody předčasného zaškolení, na které se podíváme retrospektivním pohledem třech předčasně zaškolených studentů. Naším cílem je zjistit jaký má na nadané děti jejich předčasné zaškolení vliv. Vyskytují se u předčasně zaškolených problémy v adaptaci na školní prostředí nebo potíže v sociálních interakcích se spolužáky? Záměrem práce je dále zjistit, jak předčasně zaškolení s odstupem času vnímají svůj předčasný nástup do školy.

Tato bakalářská práce má za úkol jednak charakterizovat nadané děti a adolescenty, objasnit jejich problémy plynoucí z jejich nadání a dále především zjistit charakteristiky předčasně zaškolených studentů. Cílem práce je tyto charakteristiky popsat a konfrontovat je s odbornou literaturou.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části jsou ve třetí kapitole popsány charakteristiky a následně problémy nadaných jedinců vyskytující se v dětském období. Podobně členěná je i čtvrtá kapitola, která je zaměřena na nadané adolescenty. Jsou zde uvedeny projevy a specifika nadaných adolescentů, která jsme zjistili v odborné literatuře. V empirické části práce prezentujeme data získaná z rozhovorů s předčasně zaškolenými studenty, která zároveň interpretujeme a konfrontujeme s odbornou literaturou. Tato rozsáhlá část je chronologicky členěná dle časového období, ke kterému se respondenti vyjadřovali, tj. k minulosti, přítomnosti a budoucnosti.

1 Historie tématu nadání

Téma nadání se dostalo do popředí zájmu odborníků teprve ve 20. století. Jako rozhodující moment můžeme považovat období přelomu 19. a 20. století, kdy francouzská vláda požádala psychologa Alfréda Bineta, aby vytvořil testy, jež by zjistily, které děti jsou intelektově méně schopné a budou k absolvování povinné školní docházky potřebovat odlišný vzdělávací přístup. Ve spolupráci se svým kolegou Théodorem Simonem vypracoval inteligenční testy, které obsahovaly celou škálu testovaných položek se stoupající náročností. Podle dosaženého stupně bylo možné stanovit mentální věk dítěte. Mentální věk se dále porovnal s věkem chronologickým, který začíná datem narození dítěte. Binet-Simonova inteligenční škála byla publikována T. Simonem v roce 1905 (Lazníbatová, 2001). Podle ní se posuzovalo IQ jedince, a to následně po řadu desetiletí fungovalo jako jediné měřítko, které určovalo úroveň nadání dítěte. Výsledky inteligenčních testů byly hlavním indikátorem nadání. Binet-Simonovu mentální stupnici přivezl do USA profesor Stanfordské univerzity Lewis Madison Terman, který ji přizpůsobil pro americké žáky. Vyšetřil několik tisíc dětí, kde výkony nejnadanějších žáků porovnával s výkony nejméně nadaných žáků. Výsledky mu pomohly k formulaci

[…]


Musíme však upozornit, že výše přednesená specifika zjištěná z výpovědí našich respondentů, jsou pouze vzorkem celého spektra možných charakteristik a problémů. Musíme brát v úvahu velkou různorodost jedinců a okolnostních podmínek, které se případ od případu liší. Bylo by vhodné v dalším zkoumání

vzorek respondentů rozšířit, abychom mohli naše výsledky upřesnit a obohatit o nová zjištění.

Předčasné zaškolení má v sobě mnohá úskalí. Naše práce přinesla možnost nahlédnout na tuto problematiku očima samotných jedinců, kterých se předčasné zaškolení přímo týká, a mohli jsme tak zjistit, jak tuto zkušenosti oni sami vnímají. Hlavní výhodou práce spatřuji v autentických výpovědích respondentů, kteří nám poskytli velmi bohatý materiál. Realizované rozhovory se ukázaly jako vhodná metoda pro naplnění našich cílů šetření a odpovědí na výzkumné otázky.

Seznam odborné literatury

- Buescher, M. T.:* Gifted adolescents. Mid Coast Mental Health Center, Rockland, Maine in s. 382 – 400, In *Colangelo, U., Davis, G. A. (Eds). Handbook of Gifted Education. Boston: Allyn and Bacon 1991*
- Cross, T. L; Cassady, J. C; Dixon, F. A; Adams, C. M.:* The Psychology of Gifted Adolescents as Measured by the MMPI-A The Gifted Child Quarterly 52. 4 (Fall 2008): 326-339.
- Cross, T. L; Cassady, J. C; Miller, K. A.:* Suicide Ideation and Personality Characteristics Among Gifted Adolescents. The Gifted Child Quarterly 50. 4 (Fall 2006): 295-306, 356-357.
- Greene, M. J.:* Gifted Adolescent Social and Emotional Development: Teacher Perceptions and Practices. Roeper Review 26.4 (Summer 2004): 236.
- Henderson, B. B.; Gold, S. R.:* *Intellectual Styles: A Comparison of Factor Structure in Gifted and Average Children and Adolescents.* Wester Carolina University. Journal od Personality and Social Psychology 1983, Vol. 45, No. 3, 624-632
- Hříbková, L.:* Nadání a nadaní. Pedagogicko-psychologické přístupy, modely, výzkumy a jejich vztah ke školské praxi. Vyd. 1., Praha, Grada, 2009. 256s.
- Hříbková, L.:* Nadání a nadaní. Pedagogicko-psychologické přístupy, modely, výzkumy a jejich vztah ke školské praxi. Vyd. 1., Praha, 2005. 209s.
- Hříbková, L.:* Přednáška: Nadané děti, 7. 3; 21. 3. 2011; kurs Nadání a nadaní, 28. 3. 2013. Pdf UK
- Konečná, V., Portešová, Š.:* Sebepojetí nadaných dětí in Poledňová. I.: Sebepojetí dětí a dospívajících v kontextu školy. Brno, FSS MUNI, 2009. 133s.
- Konečná, V., Portešová, Š., Budíková, M., Koutková, H.:* Sebepojetí rozumově nadaných dětí. Československá psychologie, 2007, Praha, 51 (2), s. 105-116.

- Landau, E.:* Odvaha k nadání. Praha, Akropolis 2007. 162s.
- Langmeier, J., Krejčířová, D.:* Vývojová psychologie. Praha, Grada 2009. 368s.
- Laznibatová, J.:* Nadané dítě: jeho vývin, vzdelávanie a podporovanie. Vyd 3., Bratislava, Iris 2003. 394 s.
- Macek, P.:* Adolescence. Praha, Portál 2003.144s.
- Matějček, Z.:* Praxe dětského psychologického poradenství. Praha, Portál 2011. 342s.
- Mertin, V.:* Vstup dětí mladších šesti let narozených mezi lednem a červnem do první třídy základní školy [online]. 2009. [cit. 30. 3.2013]. Dostupné z: <http://zkola.cz/zkedu/rodiceaverejnost/vybirameskolu/zakladniskoly/jdupopvedoskoly/33049.aspx>. Rovněž dostupný v pdf.
- Mertin, V.; Gillernová, I. (Ed.):* Psychologie pro učitelky mateřské školy. Vyd 1., Praha, Portál 2003. 232 s.
- Miovský, M.:* Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu. Praha, Grada 2006. 332s.
- Mönks, F. J., Ypentburg, I. H.:* Nadané dítě. Praha, Grada 2002.
- Portešová, Š.:* Rozumově nadané děti s dyslexií. Praha, Portál 2010. 213s.
- Perrone, P.:* Guidance Needs of Gifted Children, Adolescents, and Adults. Journal of Counseling and Development. May 1986, vol. 64.
- Peterson, J.; Duncan, N.; Canady, K.:* A Longitudinal Study of Negative Life Events, Stress, and School Experiences of Gifted Youth.. The Gifted Child Quarterly 53. 1 (Winter 2009): 34 – 49.
- Renzulli, J. S. (Ed.):* Systems and models for developing programs for the gifted and talented. Mansfield Center, Creative Learning Press 1986.
- Strauss, A., Corbinová, J.:* Základy kvalitativního výzkumu. Postupy a techniky metody zakotvené teorie. Brno, Albert 1999. 196s.

Van Boxtel, H. W.; Monks, F. J.: General, Social, and Academic Self-concepts of Gifted Adolescents. *Journal of Youth & Adolescence*. 1992, roč. 21, č. 2, s. 169-186.

Vendel, Š.: Nadaní a ich osobité problémy. *Československá psychologie*, Praha, 1996, 40 (3), s. 228-236.

Vyhláška č. 818/2007 Sb., O předčasném vstupu na ZŠ. [online]. [cit. 8. 8. 2012].
Dostupné z: <http://www.msmt.cz/file/13321>
