## Posudek vedoucí bakalářské práce

Autor: Simona KOZLOVÁ
Název: Děti zaškolené v pěti letech a jejich vývoj
Datum: 6. června 2013

Autorka bakalářské práce se zabývá tématem, které v nedávné minulosti vzbudilo v odborných kruzích živou diskusi. Jednalo se o to, že byl zákonně umožněn nástup do první třídy i těm dětem, které šesti let dovršily až v období od ledna – června následujícího kalendářního roku. Jedná se tedy o děti, které jsou při vstupu do školy pětileté. Cílem práce bylo zjistit, jak s odstupem času vnímají dnes již studenti svůj předčasný nástup do školy. I když předčasně zaškolení studenti, kteří v době svého nástupu do školy mohli podle staré legislativní úpravy dovršit šesti let pouze v daném kalendářním roce, tj. od září – prosince, práci lze chápat jako příspěvek k výše zmíněné diskusi.

Ústřední otázkou bylo, zda mělo předčasné zaškolení nějaký vliv na adaptaci dítěte na školní prostředí, zda a jaké potíže měly tyto děti v průběhu školní docházky a jak předčasně zaškolení s odstupem času vnímají svůj předčasný nástup do školy.

Vzhledem k tomu, že jako nešestileté nastupují do školy děti zejména kognitivně akcelerované často označované jako nadané, krátký teoretický vstup práce je zaměřen na charakterizování nadaného dítěte a zejména nadaného adolescenta, protože v tomto věku se sledování nadání nacházeli. Tato část práce by mohla být doplněna o subkapitolu o úskalích spojených s předčasným zaškolením dítěte, protože to byl také důvod výběru studentů.

V empirické části jsou formulovány tři výzkumné otázky: Jak s odstupem času vnímají studenti svůj předčasný nástup do školy? Jaké výhody a potíže vidí ve svém předčasném zařazení do školy? Jak se předčasně zaškolení studenti adaptovali na sociální prostředí a nároky školy? (str.21). Odpovědi na otázky autorka zjišťovala u tří respondentů adolescentního věku (dvě dívky, 1 chlapec), kteří v současné době studují vysoké školy a školu střední. Hlavní použitou metodou byly polostrukturované rozhovory, ve kterých byly otázky směřovány na minulost, přítomnost a budoucnost. Rozhovory byly zaznamenány, přepsány a jejich obsah analyzován. Východiskem pro analýzu se stala zakotvené teorie a kvalitativní přístup k datům, zejména otevřené kódování. Za vhodnou volbu považuji rozlišení otázek rozhovoru podle časové dimenze vzhledem k tomu, že autorka chtěla zjistit jak své předčasné zaškolení vnímali v průběhu školních let. Z přepisu rozhovorů a faktu doplňování rozhovorů plyne, že se autorka v průběhu zpracovávání práce seznamovala s jeho vedením a postupně získávala větší jistotu s dotazováním. Autorka analýzou zjištěných dat dospěla k závěru, že sledovaní studenti vnímají pozitivně své předčasné zaškolení, v sociální oblasti a v adaptaci na školu neudávají závažné problémy, ale jistý odstup od spolužáků je u nich konstatován dodnes. U sledovaného studenta autorka zjistila, že se u něho ve zvýšené míře

vyskytují problémy s učením a demotivace pro učení. Lze na základě rozhovoru odvodit možnou příčinu nebo lze tento fakt dávat do souvislosti spíše s věkem?

Závěr:

Autorka pracovala v průběhu tvorby práce systematicky, pravidelně konzultovala s vedoucí práce a vyhledávala relevantní literární zdroje. Oceňuji její snahu čerpat ze zahraničních pramenů a nespokojit se pouze s českými zdroji. V praxi se seznámila s metodou rozhovoru a následnou dílčí analýzou jeho obsahu. Práce přispívá do diskuse o možnosti předčasného zaškolení dětí pohledem, který je relativně u nás nový a který poskytuje údaje o zpětném vnímání této události dnes již studentů. Po formální stránce a z hlediska rozsahu splňuje práce požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 6. června 2013

doc. PhDr. Lenka Hříbková, CSc